



۲۰۲۱/۰۱/۱۴



محمد يوسف صابر ساپي

افغانستان د سړي جگړې قرباني (د شير محمد ساپي استونه)

ايا د افغان په پا که خاوره د وخت زبر خوا ک شوروي اتحاد د پوځي يرغل د رد نا که پيښه ،چې ټول نړيوال سوسيالستي سيستم يې له بيخه لړزان او کاواک کړ،د شوروي دولت له خوا د فارس خليج نفتي زيرمو او د تودو اوبو سمندري بندرونو په لور د وړاندې تگ ، مخکې له مخکې تدوين شوی ستراتيژيکي پلان و او که د موجودې وضعې تر اغيز لاندې ،د شوروي دولتي مشرانو د عاجلې غوښتنې او پريکړې محصول ؟... شوروي لښکرکښي د نړيوال سوسيالستي او پانگوالي سيستمونو ترمنځ ،د نړۍ ویش په سر، د اوږدې ،سړي جگړې د ډگر د گن شمير نښتو څخه يوه نښته وه او که د مرکزي آسيا تر لاندې کولو وروسته،د سوېل په لور د روسانو نوبتي پراختيايي عمليات؟... ايا د پيرۍ داسې ستره غمناکه پيښه، چې په افغانستان کې يې څو کمزوري واکمنۍ يو د بل پسې بدلې کړې او د بيشماره افغانانو د نابودي او بربادي باعث شوه ، دا فغانې سياسي مشرانو د چټکو غوښتنو کار و او که د هغوی د واک څخه بهر پروسه ؟... په ساده ژبه، افغانې مشرانو د ځان ساتنې له پاره شوروي پوځونه خپل هيواد ته راوغوښتل او که شوروي ځواکونه د خپلو موخو له پاره ، په خپله اراده او زور افغانستان ته ننوتل؟... په عام فلسفي مفهوم، ايا دا ډول ستري نړيوالې، ټولنيزې پيښې د سياسيونو په واک او اداره کې وي او که دهغوی له واکه بهر، د ټاکلو عيني شرايطو او قانونمندیو تابع وي؟... ايا چارواکي دا ډول ټولنيزې پيښې پلانيزه کوي او که د عيني ټولنيز بهير ناگزيره پديدو په توگه، د روانو اوبو بهير په څير په خپله جريان مومي او نور ټول له ځان سره وړاندې بيايي؟...

دا ډول پوښتنو ته د ځواب په لټه، د پيښې پس منظر ته ځو او په هغه وخت کې نړيواله وضعه (د پيښې باندني زميني په څير) گورو:

پر افغانستان باندې د شوروي تيري په وړاندې، د وخت نړيواله وضعه په يو لنډ عبارت کې پيژندل شوېده: سره جگړه . په دغه لنډ عبارت کې د ميلونونو انسانانو، په تيره بيا د بي شميره افغانانو د برخليک غميزې پرته دي. هغه خونړۍ جگړه چې افغانستان ته د شوروي پوځونو د را ننوتلو سره پيل شوه او دادی څلورمه لسيزه کيږي چې لمبې يې لا پورته کيږي ، ريښې يې لا څو لسيزې مخکې ددې پيل څخه، په نړيواله وضعه او د هيواد په دنننۍ حالت کې غزیدلې پرته وي او د سون توکي يې مخکې له مخکې چمتو شوي وو. د شوروي اتحاد په مشري د نړيوال سوسيالستي سيستم او د امريکا متحده ايالاتو په مشرۍ د لوديځ پانگوالي سيستم تر منځ د نړۍ د ویش په سردښمني او سيا لي ، چې د سړي جگړې په نامه ياده شوېده، د افغانې جگړې سربيره ډيرې نورې خونړۍ جگړې هم زيږولي دي . دادې ښکاري، دا خونړۍ پيښې او د پيښو عاملين د عامو خلکو له حافظې څخه پناه کيږي او د تاريخ د تيارو تل ته کښته کيږي او گڼي د همدغو انساني غميزو جنايتکاران د تاريخ له محاکمې پرته، نوو ناتارونو ته مټې بد وهي.

د سړي جگړې علتونه د افغاني جگړې عام لاملونه هم دي. سره جگړه د عصر د تاريخ خورا ستره برخه ده. دا د ټولې نړۍ د څلور-څلورنيمو لسيزو برخليک دی. د بشر تاريخ د دا ډول اوږدې او نامخامخې جگړې ساری نه لري. د تاريخ په اوږدو کې د لومړي ځل له پاره نړۍ په دوو نړيوالو متخاصمو سيستمونو ویشل شویوه. د نړۍ په گوټ گوټ کې شخړې، نښتې او وژنې، د همدې دښمنيو محصول په توگه روانې وې. افغانستان ته شوروي لښکرې هم د همدغو سياليو او دښمنيو په لړ کې راننوتلې. د سړي جگړې د علتونو توضیح، پر افغانستان باندې د شوروي تيري بهرني لاملونه هم روښانه کوي. د سړي جگړې په پيل، بهير او پایلو کې د افغانستان د جگړې پيل، بهير او پایلې ليدلې شوې. د سوسيالستي او پانگوالي نه پخلاکیدونکو سيستمونو ترمنځ د دښمنيو د تشریحاتو پرته، د شوروي لښکر کښيو ريښتيني او درسته توضیح امکان نه لري، مجرد او ځانگړي انځور يې نيمگړی او نادرست پاتې کيږي. د شوروي تيري د عيني لاملونو په لټه، د سړي جگړې په پل گام په گام وړاندې څو، گورو، چې افغاني غميزه هم د سړي جگړې د عاملينو تخليق ده.

د سړي جگړې پيل د دويمې نړيوالې جگړې وروسته، په ۱۳۲۶ هـ ش (۱۹۴۷) م کال کې د امريکا متحده ايالاتو د ولسمشر ترومن د دکترينو (نظريې) د اعلان څخه گڼل کيږي. د ترومن دکترينو زری دا و، چې متحده ايالات د ټولو هغو ملتونو سره، چې غواری د لږکيو او يا د باندنيو فشارونو په مقابل کې مبارزه وکړي، هر ډول ملاتړ او مرستې ته چمتو دی. دا په حقيقت کې د شوروي ضد سياست غوره کولو اعلان و. گڼې په ايران، ترکيه او يونان کې د حالاتو انکشافات ددې باعث شول، چې متحده ايالات شوروي ضد سياست غوره کړي. هلته د شوروي اتحاد په ملاتړ کمونيستي خوځښتونه ډير فعال وو او مخ په وړاندې تلل، نو ځکه متحده ايالاتو غوښتل په هر ډول، چې کيږي ددې حرکتونو مخه ونيسي. د ترومن دکترينو تر ټولو غوره انگيزه د ايران بحران و. (۱)

د سړي جگړې پيل: د ايران د نفتو په سر - راځي! چې وگورو، سره جگړه زمور په گاونډي ايران کې د نفتو په سر پيل شوې، وروسته يې بيا ټوله نړۍ په غير کې رانيولې ده. د شلمې پېړي له لومړيو کلونو څخه تيلو د صنعتي هيوادونو په رگونو کې لاره کړې وه. پرته له نفتو يې نور ژوند او پرمختگ نه شو کولی. د دويمې نړيوالې جگړې لادمخه د سترو صنعتي هيوادونو ورميزونه د کسپين سمندرگي د نفتو زيرمو ته کاره شوي وو. شوروي اتحاد، د امريکا متحده ايالتونو، انگلستان او المان خپل ژوند او ځواک پدې «تورو زرو» کې ليدل. شوروي اتحاد د ۱۳۱۵ هـ ش (۱۹۳۶) م کال را په دې خوا المان ته د تيلو استول بند کړل... انگلستان ته د المان او شوروي اتحاد په جنگ اچولو بڼه بهانه په لاس ورغله. همدا کار د شوروي په ضد د المان د جگړې غوره لامل شو. . . . انگلستان هڅه کوله چې المان د شوروي په ضد ولوبوي، په دې موخه، چې دواړه په وينو کې ډوب او کمزوري شي. (۲) د ۱۳۲۰ هـ ش (۱۹۴۱) م کال په جون کې المان د (بارباروسه) عملياتو په نامه، پر شوروي اتحاد باندې بريد پيل کړ. د هتله غوره موخه دا وه، چې د کسپين بحيري د شا وخوا نفتي زيرمي تر خپل کنترول لاندې راولي.

له دې سره، د انگلستان او شوروي اتحاد اړيکې هم بدې شوې. دواړو دولتونو د هتله د گواښ څخه د ايران نفتي زيرمو ساتلو په موخه پريکړه وکړه، هغه هيواد اشغال کړي. سره ددې، چې ايران هم، د افغانستان په څير په نړيواله جگړه کې خپل ناپييلتوب اعلان کړې و، اما رضا شاه پهلوي او د هيواد خلک يې المان ته خوشبينه وو. همدغه د انگليسانو د هميشني ويرې دليل و، کيدای شو د ابا دان د تيلو د استخراج کارخانه، چې د انگليس - ايران نفتي کمپنۍ AIOC (نننی BP) په لاس کې وه، د المانيانو لاس ته ورشي. نوموړي کارخاني په ۱۳۲۹ هـ ش (۱۹۴۰) م کال کې اته ميليونه ټنه نفت راويستلې و. د متفقينو له نظره، دغه نفتي زيرمو د جگړې د بهير له پاره خورا اغيزناک او غوڅ

رول درلود. د شوروي اتحاد له پاره هم ايران غوره ستراتيژيكي ارزښت لره .

د جگړې په پيل كې د المان ځواكونه د شوروي اتحاد په خاوره كې په زغرده مخ په وړاندې تلل . شوروي اتحاد ته د امريكايي اكملات ، د شمالي سمندر له لارې ، د يخك او الماني ځواكونو د موجوديت له كبله گران كار ؤ ، ددې له پاره د ايران د ترانزيت ريل لاره ډيره مساعده او د فارس خليج اكملاتي لار غوره وه .

بريتانيا او شوروي اتحاد د ايران دولت او رضا شاه تر فشار لاندې راوست . دلته په تهران كې خلك د المان په پلوي لاريون ته راووتل . لدې سره ، د بریتانیا او شوروي سفيرانو د رضا شاه څخه وغوښتل ، چې ټول الماني اتباع له ايران څخه وباسي . رضا شاه دا غوښتنه رد كړه . دا وخت د ايران په صنعتي پروژو كې نژدې ۵۰۰ المانيان په كار بوخت وو ، په داسې حال كې چې د ايران د سويل په نفتي موسسو كې نژدې ۳۰۰۰ انگليسانو كار كاوه .

د ايران ستراتيژيكي ارزښت او متفقينو سره د رضا شاه د نه همكاري له كبله ، انگليس او شوروي د ۱۹۴۱م كال د اگست په پنځه ويشتمه د جگړې د اعلان پرته ، د ايران په پوځي اشغال لاس پورې كړ . ايراني جزوتامونه جگړه بيز چمتوالي سره سره ، په خپلو كاغوشونو كې بيده وو ، چې گهيځ وختي د انگليس ځواكونو پرې بريد و كړ . دغو عملياتو چې د همغږۍ په نامه سرته ورسيدل ، دوه غوره موخي درلودې :

- د خپل كنترول لاندې د ايران د نفتي ډگرونو ساتنه ،

- شوروي اتحاد ته د امريكايي اكملاتو د فارس لارې تامين .

په دې توگه ، ايران د سويل له خوا د بریتانوی پوځ او د شمال له خوا د شوروی پوځ په واسطه ډير ژر اشغال شو . د جگړې تلفات څو ايراني بيړی او شپږ سوه ايرانيان وو . په دې ډول ، لکه څنگه چې مثل دی ، کيدری ته يی خپل پوستکی غم دی ، ايران د خپلو تيلو په سر ، د دوو پوځي ځواكونو له خوا اشغال شو .

دلته په څرگنده توگه وينو ، چې ايران هم د افغانستان د اشغال څخه ۳۸ كاله دمخه ، د زبر ځواكونو ترمنځ د همدغه ډول سياليو او دښمنيو په ترڅ كې اشغال شوی دی . نور ورته والی هم شته دی .

د نړيوالې جگړې په پای كې ، د پوتسدام كنفرانس د پريكړو سره سم ، باندني پوځي ځواكونه بايد د ايران له خاورې څخه وتلی وای ، اما په (۱۹۴۵-۱۹۴۶) م كلونو كې د ايران د كوردانو او اذريانو جلاغوښتونكو تحريك ، د شوروي په مخامخ ملاتړ غښتلی شو ، د (۱۹۴۵) م كال په دسمبر كې يې د جعفر پيشوري په مشرۍ د اذربايجان خود مختاره (اتونومي) حكومت اعلان كړ . د پيشوري (دموكراتيک گوند) د دولتي ادارو په جوړولو لاس پورې كړ . د (۱۹۴۶) م كال په جنوري كې د كوردانو (مهاباد جمهوريت) تاسيس شو . په دې كې د ستالين موخه دا وه ، چې د ايران د شمالي سيمو نفت د شوروي دايمي كنترول لاندې وساتي . د ايران د پوځي استخباراتو د اسنادو پر بنسټ ، شوروي اتحاد پلان درلود د تودې گوند په پياوړي كولو سره ، په تهران كې هم شوروي پلوه واكمنۍ رامنځته كړي او په دې توگه د شوروي ځواكونو له پاره په ايران كې د دايمي پاتې كيدو زمينه برابره كړي .

همدغه مسا له ، د امريكا متحده ايالاتو او شوروي اتحاد تر منځ د ملگرو ملتونو د امنيت په شورا كې ، چې نوې جوړه شوې وه ، د لومړي ځل له پاره د شخړې موضوع وگرځيدله . د امريكا ولسمشر ترومن شوروي دولت په جگړې ، ان د اتومي وسلو پكارولو سره وگواښوه ، چې بايد خپل پوځونه د ايران له خاورې څخه وباسي . شوروي ددې گواښ وروسته خپل هوډ بدل كړ .

همدغه مسا له د ترومن د دكتورينو د اعلان انگيزه وگرځيدله . د ترومن دكتورينو په بنسټ ، د امريكا متحده ايالاتو كمونستي

ضد او شوروي ضد لاره غوره كړه. سره ددې چې اوس د امريكا دفاع وزارت د پنځوسمو كلونو له پټو اسنادو څخه څرگنديږي، چې متحده ايالاتو پخوا لدې هم غوښتل ټوله اروپا د خپل نفوذ لاندې راولي او د وسلو د سيالي له لارې شوروي اتحا د بي ثباته كړي.

دا چې ولې متحده ايالاتو شوروي اتحا د ايران د تيلو په سر، په اتمي وسلو وگواښوه، شخړه بيا هم د «گيډري په پوستكي» وه: د ترومن له پاره دا خورا جدي مسله وه، چې د ايران د تيلو پر زيرمو باندې د شوروي ولكه په نړۍ كې د واك بيلانس بدلوي او د لوديزو هيوادونو اقتصاد ته ډيرزيان رسوي. پدې توگه، د ترومن دكترين د شوروي نفوذ د مخنيوي له پاره، د ايران د تيلو په سر د سړې جگړې پيل كڼل كيري.

لدې وروسته، سره جگړه ورو ورو گرميدله او په (۱۹۴۸-۱۹۴۹م) كلونو كې د برلين په كلابندۍ سره د لومړي ځل له پاره د تودې جگړې پولو ته نژدې شوه.

دوه قطبي نړۍ: د ترومن دكترينو سره سم، متحده ايالاتو په اروپايي هيوادونو كې د كمونيستي غورځنگونو د مخنيوي او تر خپل كنترول لاندې د اروپايي اقتصاد راوستني له پاره، د كندواله شوي اروپا د بيا جوړونې مارشال پلان طرحه كړ. مارشال پلان د شوروي اتحا په شمول، د ټولو اروپايي دولتونو څخه غوښتل، چې د اروپا په بيا رغونه كې ونډه واخلي. اما پدې هكله، په پاریس كې خبرو-اترو كومه نتيجه ورته كړه ځكه، چې امريكا مخكې له مخكې ددې له پاره سيا سي او اقتصادي شرطونه وضع كړي وو، چې شوروي اتحا ته په خپل پلانيزه اقتصاد سره د منلو وړ نه ؤ. د وران شوو اروپايي هيوادونو سره د متحده ايالاتو د مرستې سيا سي شرط دا ؤ، چې كمونستانو ته به په حكومتونو كې ونډه نه ورکوي.

د شوروي واك لاندې د ختيځې اروپا دولتونو د امريكا مرستې رد كړې، پدې توگه، په اقتصادي لحاظ د شوروي اتحا پورې نژدې تړلي پاتې شول.

د (۱۹۴۸م) كال د جون په ۲۰ نيټه لوديزو متحدينو، د شوروي نظر پرته، په لوديز برلين او د دوي واك لاندې آلمان كې پولي ريفورم، چې امريكايي ډالر په كې رسمي پولي واحد ؤ، سرته ورسوه. شوروي اتحا دا كار د پوتسدام تړون (چې بايد د آلمان سيا سي او اقتصادي يووالي وسائل شي) د لغوه كيدو په معنى وگاڼه او د (۱۹۴۸م) كال د جون په ۲۴ نيټه يې د برلين په محاصره چې د برلين د لوديزې برخې بشپړه اقتصادي او تجارتي كلابندي وه، لاس پورې كړ. دا د برلين لوديزې برخې ته د خوراكي توکو او سون توکو بشپړ بنديز ؤ. لدې لارې شوروي غوښتل، چې لوديز برلين هم تر خپل كنترول لاندې راولي، كه نه لږ تر لږه، لوديز ځواکونه سيا سي شاتگ ته اړ كړي. لوديزو دولتونو دغه كلابندي د هوايي پل په جوړولو سره خنثي كړه. دا د سړې جگړې لومړنى حاد حالت ؤ. لدې سره لوديز دولتونه پدې سوچ كې شول، چې شوروي اتحا رښتيا هم پراختيايي موخي لري.

په (۱۹۴۹م) كال درېو لوديزو ځواکونو د آلمان اتحادي جمهوريت په جوړيدو موافقه وكړه او د ناټو پوځي تړون يې جوړ كړ. شوروي اتحا د بيا د آلمان دموكراتيک جمهوريت جوړ كړ. لدې سره، د آلمان او اروپا ویش ترسره شو او دوه قطبي نړۍ ټينگه شوه. (۳)

ددې سره سره، چې د آلمان د موكراتيک جمهوريت او اتحادي آلمان په د و و متضادو سياسي، اقتصادي او پوځي سيستمونو كې ځای درلود، اما د سړې جگړې په څلورو لسيزو كې يې خپلمنځي ټينگ سوداگريزي اړيكي درلودلې. دغو دنننيو سوداگريزو اړيکو د متضادو ايد يالوژيو سره سره، په ويشلي آلمان كې د زيات شمير تاسونو، شركتونو او

داسی نورو اړیکو امکانات رامنځته کول. نوموړو دننډیو سوداگریزو اړیکو الماني دولتونو ترمنځ پر سیاسي فضا باندې هم مثبت اغیز بڼنده. برخلاف ، په ویشلي کوریا کې تر ننه پورې دا ډول اړیکي وجود نه لري. نن بیا زموږ د سترگو په وړاندې، پاکستان د امریکا په لگښت ، د لرو او برو پښتنو ترمنځ د اړیکو پریکولو له پاره ، د تروریسم د مخنیوي په نامه، د ډیورنډ په کرښه آغزن سیم و غوڅوه. د افغان ګوډاګي حکومت او لري پښتونخوا زیاتره بگیل شوي، پلورل شوي سیاسیتوال ورته ټپي ټپي گوري او آن ورسره همکاري کوي او ددې درک څخه عاجز دي، چې د لرو او برو افغانانو ترمنځ یواځې د سوداگریزو اړیکو موجودیت ، تگ او راتگ پر نورو ټولو اړیکو مثبت اغیز بڼندي، د المان په څیر بیا یووالي ته یې شرایط برابرولی شي.

د ترهګرو په نامه، دا د (ژان وال ژان) په څیر فقیرو پښتنو بیلول او خپل د هر ډول انصاف څخه لیري چاره ده، لکه د سړي جګړې په لړ کې د خوار افغانستان اشغال، چې هیڅ ډول انساني توجیه نه لري، ځکه نو پر شوروي باندې د نړۍ د ولسونو قهر او الهي غضب هم نازل شو. په پاکستان او امریکا به هم همداسې قهر او غضب راپریوځي. که نه، زه خو همداسې غواړم...

بیرته د سړي جګړې وخت ته راګرځو. د لودیز سره په دښمنۍ کې ، شوروي اتحاد هم په (۱۹۴۹م) کال اتومي بم و آزمویه. په دې وخت په چین کې هم، د ما وو تسه دون په مشرۍ کمونیستانو واک تر لاسه کړ. په همدې انگیزې د امریکا متحده ایالاتو د کمونیزم د مخنیوي سیاست نور هم جدي ونيو. متحده ایالاتو د چین نوی حکومت په رسمیت و نه پیژانده او په ملګرو ملتونو کې یې د چین ولسي جمهوریت غړیتوب تر ډیره نه مانه او د هغه په مقابل قطب کې یې د جاپان پرمختګ څخه ملاتړ کاوه.

د سړي جګړې په لړ کې د ختیز او لودیز دښمنۍ ورځ په ورځ مخ په زیاتیدو وې. په افغانستان کې د نیابتي جګړې د پیل دمخه ، د زیرخو اکونو ترمنځ ډیرې نورې خونړۍ نیابتي جګړې شوي وې. زموږ ولس او سیاستوال د فیل په غوږو کې بیده وو.

نیابتي جګړې - هغو جګړو ته ویل کیږي، چې زیرخو اکونه، د اتومي او ټول وژني نورو وسلو په موجودیت کې یو ډبل سره له مخامخ ټکر څخه ځانونه ساتي، اما په دریمو هیوادونو کې د دوی په نیابت ، د دوی په وسایلو او د دوی موخو له پاره سیمه ییزې وسله والې ډلې جګړې پرمخ بیایي.

د کوریا هیره شوې جګړه - د زبر خو اکونو لومړنۍ نیابتي جګړه - په ۱۹۵۰ م کال د سړي جګړې لمن په شمال ختیځه اسیا کې کوریا ته ورسیده. د نړیوالې جګړې دواړو زبر خو اکونو د جاپان له تسلیمي وروسته کوریا په دوو برخو وویشله. ډیر وخت تیر نه شو، چې د شمالي کوریا او سویلي کوریا ترمنځ ، یو د بل خاورې نیولو په سر جګړه وښتله. دا جګړه نه یواځې د دواړو کوریاوو ترمنځ وه، بلکې متحده ایالاتو په کې مخامخ او چین او شوروي په کې غیرمستقیم ګډون درلود. د دريو کلونو خونړيو جګړو وروسته د ډیرو نښتو ، بایلود او د کوم ارزښتناک بري پرته، دواړو خواوو اوربند ته ، چې تر ننه پورې دوام لري، غاړه کښیښوده.

د جګړې په اوږدو کې کیمیاوي او بیولوژیکي وسلې استعمال شوي، ډیرې ډله ییزې وژني او نسل کشي سرته ورسیدې. د غي جګړې، اټکلي، څلور- پنځه میلوونه انساني تلفات لرل.

د ۱۹۵۰-۱۹۵۳م کلونو د کوریا هیره شوې جګړه، په حقه د ناپیژندلې جګړې د نوم وړ ده. لدې سره هیڅ انکار نشي کیدلی چې امریکا شمالي کوریا په بي رحمانه بمبارۍ سره وړانه کړه، اور اچونکي بمونه (د بي شمیره ناپالم بمونو په

شمول) يې استعمال کړل ، د اتومي وسلو گواښ هم وجود درلود . . . اما دغو حقيقتونو څخه عام خلک خو څه کوی ،ان تاريخ پوهان هم ندي خبر (۴) د سړې جگړې څخه راپاتې د کوريا تپ ،لکه د پښتنو په سينه د ډيورنډ ناسور ، لا تر اوسه تازه پروت دی .

د کوريا جگړه د زبرځواکونود نيابتي جگړو د تاريخ يوه دردونکې پاڼه ده.اودا خونړی جگړه د سړې جگړې يواځنی توده جگړه نه وه .

په ختيز آلمان کې د شوروي پوځي مداخله - د ۱۹۵۳م کال د مارچ په پنځمه ستالين مړ شو. لدې سره په شوروي کې د ستاليني شيوې دمنځه تللو امکانات پيدا شول.د شوروي نوي مشر خروسچوف د اتومي وضعيت او دنننيو ستونزو په نظر کې نيولو سره ،په سوله کې د گډ ژوند او د ستونزو د سوله ييز حل لاره غوره کړه. دغه لنډه دوره ،د ۱۹۵۳م کال د جون په اولسمه ، د المان په دموکراتيک جمهوريت کې د خلکو پا ځون سره پای ته ورسیده. په ختيز المان کې د زياتو پوځي لگښتونو په نتيجه کې اقتصادي بحران منځته راغی او ورسره د خلکو ژوند ورځ په ورځ خرابیده. کارگران د خپل ژوند د شرايطو د خرابي په مخالفت کې پاڅيدل. دغه مخالفتونه ژر په دولتي ضد او شوروي ضد سياسي اعتصابونو بدل شول.

لدې سره شوروي اتحاد پوځي مداخله وکړه او اعتصابونه يې وځپل.لود يزو هيوادونو د شوروي پوځي مداخله يواځې وغندله.شوروي اتحاد په دې وخت کې د وسلو په سياليو کې دهايډروجنې بمونو او ليرې واټن الوتکو په لرلو،د متحده ايالتونو سره يو برابر ؤ.لدې سره د گواښ له نظره، يو توازن منځته راغلی ؤ.همدغه وضعيت د سترو ځواکونواړيکي ټا کلي او د وسلوسیالی يې نوره هم زياتوله.وروسته لدې ، امريکا په لوديزه اروپا کې د اتحادي المان په شمول،هستوي او لنډ واټن توغندی نصبې کړې.

په ۱۹۵۵م کال کې شوروي اتحاد او دهغه متحدينو د وارسا پوځي تړون جوړ کړ.

په هنگري کې د شوروي پوځي مداخله - په ۱۹۵۶م کال ، په هنگري کې يو شمير روښانفکرانو د شوروي پوځي موجوديت په ضد پاڅيدل ،سرکونو ته راووتل، د راډيو له لارې يې د هيواد ټول خلک لاريون ته راوبلل،ژر يې د شوروي اتحا د څخه د ازادۍ او د خپلواکو ټولټاکنو اعلان وکړ، پرته له ځنډه يې خپل کس (امرنا گي) د لومړي وزير په توگه وټاکه. نوموړي سمدلاسه د وارسا پکت څخه د هنگري د وتلو پريکړه وکړه.

لدې سره شوروي پوځي ټولگيو پر هنگري باندې بريد وکړ ،پاڅون يې وټکوه او پدې اخ و ډ ب کې زيات شميرانسانان ووژل شول.د لوديز له خوا هغه مرسته ،چې د ازادې راډيو له خوا ويل کيدله،ونه رسيد له پدې وخت کې لوديز ځواکونه د سويس کانال په مسأله کې بوخت وو.دا هغه وخت ؤ ،چې د مصر نوي ولسمشر جمال عبدا لنا صر د سويس کانال ملي اعلان کړی ؤ او لدې سره فرانسې،بريتانيا او اسرائيلو يوځای پر مصر باندې پوځوځونه ورمارش کړي وو.

د کيوبا بحران - نړۍ د اتومي ټکر په درشل کې - په کيوبا کې د ۱۹۵۹م کال په لومړيو کې د فيدل کاسترو په مشرۍ انقلابي واکمنۍ رامنځته شوه او سوسيا لسټي لاره يې غوره کړه. متحده ايالاتو، چې مرکزي امريکا يې آن د اتلسمي پيړۍ راهيسې د خپل انگر په توگه گڼل،پر کيوبا باندې اقتصادي بنديزونه ولگول او د نوي واکمنۍ راپرځولو له پاره يې يو لړ پټ عمليات سرته ورسول. امريکايي تخريبي فعاليتونو کوم خاص بری نه درلود اما لدې سره ،په ۱۹۶۲م کال کې د سترو ځواکونو تقابل هلته يو بحراني حالت غوره کړاو ورسره ټوله نړي د يوې نوې جهاني جگړې په درشل کې ودریده.وروسته د هغې ،چې متحده ايالاتو په ترکيه کې د (جوپتر) او (تور) منځني واټن توغندی ځای پر ځای

کړي، شوروي اتحاد په کيوبا کې اتومي توغندی نصبې کړي. لدې سره، د متحده ايالاتو سمندري ځواکونو د ولسمشر جون کينډې په امر شوروي بېړۍ، چې کيوبا ته روانې وې کلابندې کړې. وضعه تر دې حده وخيمه شوه، چې شوروي بېړيو بېرته مخونه راوگرځول، اتومي ټکر ته پير څه نه و پاتې. پدې وخت کې، د امريکا د ولسمشر رورر روبرت کينډې د پټ ديپلوماتيک تماس په ترڅ کې د شوروي مشر خروسچف څخه وغوښتل، په کيوبا کې د اتومي توغنديو نصب څخه صرف نظر وکړي او متحده ايالات به د ترکيې څخه خپل توغندي ليرې کړي. پدې موافقې سره د اتومي ټکر مخه ونيول شوه.

د برژنف دوکتريين: د شوروي اتحاد ولسمشر ليونيد برژنف په ۱۹۶۸م کال د پولينډ د متحد کارگرې گوند په کنگره کې په خپلې نظريې داسې ټينگار وکړ: «هر سوسيا لستي دولت د خپل هيواد ملي ځانگړتياوو په نظر کې نيولو سره سم، ځانته د سوسياليزم د جوړښت او ودې ځانگړی شکل غوره کوي، اما د سوسيا لستي جوړښت عامې قانونمندی وجود لري، چې د هغو څخه سرغړونه، د سوسياليزم څخه د سرغړونې موجب کيدی شي. کله چې د سوسياليزم دننني او باندني دښمنان وغواړي د يو سوسيا لستي هيواد د پرمختگ سوسيالستي لوری، د سرمايه داري نظام د بيا راژوندي کولو په غرض وگرځوي، کله چې د ټاکلی هيواد سوسياليزم ته گواښ پيدا کړي، ټول سوسيالستي ورورلی ته گواښ پيښوي. پدې صورت کې، دا يواځې ددې هيواد ستونزه نه، بلکې د ټولو سوسيا لستي هيوادونو ستونزه ده.» (۵)

د برژنف همدغه نظر، چې د شوروي اتحاد د اويایمو او اتيايمو ميلادي کلونو د بهرني سياست بنسټ جوړوه، د لوديزو سياست پوهانو له خوا د برژنف دوکتورينو په نامه يا د شوی دی. افغانستان ته د شوروي پوځي ټولگيو استونه هم د همدغو دوکتورينو په بنسټ شوي وه. هغه وخت د افغانستان دولت هم د سوسيالستي سمت غوره کونکو دولتونو په کتار کې گڼل کيده.

د ۱۹۶۳م کال راهيسې د دواړو قطبونو تر منځ، نسبتاً د سولې فضا رامنځته شوې وه. شوروي اتحاد «په سوله کې د گډ ژوند» پر بنسټ تعقيبوه. لوديزو دولتونو بيا د ټولو هيوادونو تر منځ نژدې اړيکې غوښتل او داسې يې گڼله، چې د لوديزو ټولنو پرمختيا نور او نور هيوادونه ځانته راجلبوي. اما د سولې رامنځته شوې فضا ډير دوام نه درلود.

په چکوسلواکيا کې د وارسا پوځي مداخله - په ۱۹۶۸م کال کې د چکوسلواکيا کمونيست گوند يو شمير ريفورم غوښتونکو د الکساندر ديوپچک په مشرۍ، د ټولني دموکراتيزه کولو له پاره، يو لړ ريفورمونه (د سا نسور له منځه وړل، د بيان ازادې او اقتصادي اصلاحات) طرحه کړل. خودغه «چکوسلواکي سپرلی» ډير لنډ و. نوموړي اصلاحات د شوروي مشرانو په نظر، انقلابي ضد ريفورمونه وو. لدې سره يې د وارسا نيم ميليون پوځيان په پراگ ورمارش کړل او دغه ريفورمي اقدامات يې وټکول. په دغو سترو پوځي عملياتو کې ۹۸ تنه چکوسلواکيان او ۵۰ تنه د وارسا پکت پوځيان تلف شول.

د نيم ميليون پوځيانو يرغل د خونړي سيلاب په څير وي، هر څه لاندې کوي. د يو روسي افسر له خولې: د پراگ په عملياتو کې يوې چکي ميرمنې ددې له پاره، چې د پوځونو د وړاندې تگ مخه ونيسي، خپل طفل يې د سرک په سر د ټانک مخې ته واچوه. ددې سره ټانکست سرتيري برک وواهه، ودرید. د ټانک قوماندان ټانکست ته امر وکړ، چې حرکت ته ادامه ورکړي، ټانکست ټکی کيږي، چې څنگه د ماشوم په سر وړاندې لار شي، قوماندان يې په سر تفنگچه ايردي او امر کوي، چې وړاندې لار شي. ټانک خپل وړاندې تگ ته ادامه ورکوي... د دندې د اجرا وروسته کله، چې ځوان ټانکست بهر راوځي، ټول گوري، چې د سر ويښتان يې ټول تک سپين شوي دي... داسې ساده واقعيتونه د پيښو وحشت ډير ښه

بیانوي. شوروي پوځیانو د ختیزې اروپا د خلکو مقاومتونه په ظالمانه زور ماتولی وشول، اما په افغانستان کې یې هم په همدغه منطق، د مقاومتونو د ماتولو له پاره د هر څومره زور څخه، چې یې کار اخیست، مقاومت نور هم پیاوړی کیده. یو روسي افسر اقرار کوي: دا چک نه دی!.. لودیزو دولتونو لکه د نورو پلاوو په څیر، په چکوسلواکیا کې د وارسا مداخله و غندله، اما عملي کوم غبرگون یې ونښود. سترو ځواکونو، د اتومي گواښ په موجودیت کې، پدې ډول یو ډبل سره دمخامخ ټکر څخه ځانونه ساتل، اما په دریمو هیوادونو کې د دوی دښمني شدت ته رسیدلی.

د ویتنام خونړۍ جگړه - د ۱۹۵۵ څخه تر ۱۹۷۵م کلونو پورې په ویتنام کې جگړه روانه وه. دا جگړې د ویتنام جگړې یا د هند وچین دویمې جگړې په نامه یادېږي. نوموړې جگړې د سترو ځواکونو د غیر مستقیمې ونډې له کبله د سرې جگړې په بهیر کې، د نیابتې جگړو په شمیر کې راځي. دا جگړه په ۱۹۵۵م کال د ویتنام د ویش څخه وروسته په سویلي ویتنام کې د دنننی جگړې په څیر پیل شوه. ویت مین او ویت کانگ (د سویلي ویتنام د ازادې ملي جبهه) د سویلي ویتنام د حکومت او د هغه ملاتړونکي امریکایي پوځ په مقابل کې په گوریلابي جگړو سره جنگیدل. شمالي ویتنام (ویت کانگ) مرسته او ملاتړ کاوه. جگړه خورا ظالمانه وه. لدې سره، د امریکایي پوځ له خوا په (مای لای) کې د ټول وژنو، د امریکایي عسکرو د جنګي جنايتونو، په جگړو کې د امریکایي پوځ له خوا د ژنیو د کتونسیون څخه خلاف رفتاري، په جگړو کې د کیمیاوي وسلو (Agent Orange) او اورلګونکی ناپالم بمونو پکارولو خبرونه د امریکا او نړۍ په رسنیو کې خپاره شول. ددې خبرونو خپریدو سره، دننه په امریکا کې عامه افکار د جگړې په خلاف وپاریدل، جگړه یې ظالمانه او بایلې وګڼله. په پای کې امریکا د عامه ذهنیت تر فشار لاندې او په جگړو کې د زیاتو تلفاتو له کبله، له ویتنام څخه ناکام ووت. وروسته بیا د شمالي ویتنام قطعاتو د ۱۹۷۵م کال تر می پورې ټول سویلي ویتنام فتح کړ او لدې سره د ویتنام جگړه پای ته ورسیده. پدې جگړه کې ویتنامیانو ۴۰۲ میلیونو ملګي تلفات لرل او ۱،۳ میلیونه پوځیان یې له لاسه ورکړل، د امریکایانو تلفات ۵۸۲۲۰ کسه امریکا یې عسکر او ۵۲۶۴ کسه یې د متحدینو عسکر وو. د ویتنام د جگړې درسونه افغان ولس او په ځانګړې توګه افغاني ښي او کینو سیاستوالو له پاره د عبرت څخه ډک وو. د هغو په پام کې ساتلو سره کیدای شو، هیواد د نیابتې جگړې په ډګر بدل شوی نه وای.

پدې توګه زبر ځواکونو په دریمنیو هیوادونو کې نیابتې جگړې رامنځته کولې او خپل استعماري اهداف یې تعقیبول. د سرې جگړې اصلي محرک که د شوروي توسعه طلبې وي، که د امریکا متحده ایالاتو او که د د ورو، د دریمې نړۍ هیوادونو په میلیونو خلک، د افغانانو په شمول، د همدغو توسعه طلبیو قربانیان شول. سرې جگړې انساني ضد، استعماري ماهیت درلود. په دغه تاریخي پړاو کې سرې جگړې د نړیوالې وضعې اصلي مضمون جوړوه. د نړۍ پدې اړخ یعنی زموږ په سیمه کې هم، د انګریزی هند او تزاری روسیې ترمنځ د دوو پیریو استعماري سیالیو ځای، (چې د ستري لوبې په نامه یاده شوې ده) هم د لودیزو او ختیز دښمنیو یعنی سرې جگړې نیولې و.

شوروي اتحاد د مرکزی اسيا خا وړې، د بخارا په شمول، تر خپل مخامخ ولکې لاندې راوستلې وې. د هغوی اقتصادي برتري، په افغانستان کې د شوروي په پلوي زمونږ په خلکو مخامخ اغیز درلود. له ایران څخه د شوروي ځواکونو له وتلو او د مها آباد جمهوریت د جوړولو له ناکامو هڅو وروسته، د تودې مارکسیستي لینینستي ګوند، د شوروي په ملاتړ خپلو مخفي فعالیتونو ته په ژوندۍ توګه دوام ورکړ. د تودې ګوند مارکسیستي خپروني په افغانستان کې هم خپریدلې او خپل اغیز یې درلود. سی. آی. یې. له خوا د څو روحانیونو، جنرالانو او شاه په همکارۍ، د دوکتور محمد صدق د حکومت ړنګیدو وروسته، د رضا شاه پهلوي لودیز پلوه واکمنۍ ټینګه شوه. د امریکا متحده ایالاتو د خپلو متحدینو سره،

د شوروي اتحاد نفوذ مخنيوي او د هغه هيواد بې ثباتي له پاره، د ناتو سربيره، په سيمه کې د سیتو او سنتو نظامي پکتونه جوړ کړل، ترکیه هم د ناتو غړی هيواد و او هم يې د سنتو غړیتوب تر لاسه کړ، پاکستان هم د سیتو غړیتوب سربيره د سنتو غړی هيواد شو. پدې توگه د شوروي اتحاد پوځي کلابندي بشپړه شوه. د هند په نيمه وچه کې د انگلیس د مخامخ واکمنی ختمید و سره، د انگلیس په دستور د هندوانو او مسلمانانو ترمنځ د هيڅ په سر، داسې دښمني ونښتله، چې اصلي دښمن يعني انگریزي استعمار د خیریت په غوندې کښینا ست او هغوی په خپلو منځو کې قتل او قتال جوړ کړ. انگریزي استعمار له دغې دښمنی څخه د وه غوره موخې درلودلې:

۱- د هند په گڼ نفوسه هيواد کې د اسلام د سوله یيزې چټکې ودی مخنیوی.

۲- د راتلونکی له پاره په سيمه کې ځانته ډاډمنې اډې جوړول.

پدې ډول، استعمار ددې تفرقي په اچولو سره په لوی هند کې مسلمانانو ته د اوسیدنې ځای تنگ کړ، ټول يې راټول او په یوه قطعې پاکستان کې يې بندي کړل او تر ننه پورې د پاکستان څخه د استعماري موخو د ډاډمنې اډې په توگه گټه پورته کوي. انگلیس، د جگړې باتور افغان ملت څخه داسې شیطاني غچ واخیست چې ملا يې ورماته او د آزادي په ځای يې، نیما يې د «غلامانو غلامان» او نیمایي نور يې د بلا خولي ته ټیل وهل.

سردار محمد داود خان د ډیلي ستراتیژي په خارخوړی (گرداب) کې په ۱۳۵۳ هـ ش (۱۹۷۴م) کال کې نړیوالو افغانستان ته ځانگړی پام راواړوه. د امریکا متحده ایالاتو نوې ستراتیژي، د ویتنام په جگړه کې د ماتې وروسته، داوه چې وښيي، اوس هم د خپلوگټو تر لاسه کولو له پاره، په ټوله نړۍ کې د مداخلې ځواک او پوځي پوتنسیال لري. د امریکا د ستراتیژي یوې برخې په توگه، په سيمه کې د ایران پاچا رضاشاه پهلوي د پاکستان په مرسته، یو شمیر سیاسي حرکتونه پیل کړل، ددې فعالیتونو هدف دا و، چې داؤد خان دې ته اړ باسي تر څو په خپل خارجي سیاست کې د شوروي تگ لوری څخه مخ راوړي او د لودیږ بلاک په خوا ودریږي. دا یوه ډبل (دوه لوریزه) ستراتیژي وه:

د یوې خوا يې، د محمد داؤد خان مخالفین - اسلامی افراطیون د رژیم په ضد وهڅول او را پاڅول. مذهبي بنسټپالو د دولت په ضد، په یو شمیر پوځي اقداماتو لاس پورې کړ. انگیزه يې هم دا وه، چې پرچمیانو د داؤد خان سره نژدې همکاري لرله او په کابینه کې يې د کورنیو چارو مهم وزارت په شمول، څلور وزارتونه په لاس کې لرل. هماغه وخت ټولو ته، په ځانگړې توگه اخوانیانو ته ښه څرگنده وه، چې په افغانستان کې د شوروي سیاست اصلي مجریان پرچمیان دي.

د بلې خوا، د ایران شاه داؤد خان سره خبرې وکړې او یو وړاندیز يې ورته وکړ: که چېرې افغانستان په خپل باندني سیاست کې د شوروي لوری او پلوي پریردې او د لودیږ لوری غوره کړي، د ایران دولت به افغانستان سره د شوروي په نسبت زیاتي پرمختیایي مرستې وکړي.

داؤد خان دا وړاندیز ومانه. محمد داؤد د هيواد د آبادي ارزو لرله، اما د ددې له پاره يې کومه ستراتیژیکه طرحه نه درلوده. هغه هسې ستراتیژیست نه و، د عمل سړی و، د مکیاول «شاهزاده» کتاب يې له ځان سره گرځاوه. داؤد خان د رضا شاه په ژمنو، چې هیڅکله هم ترسره نه شوي، تیر وته. داؤد خان د مقدماتي کارونو په توگه، افغاني افسران نور د پخوا په څیر شوروي ته نه، بلکې مصر او نورو لودیږ پلوه هيوادونو ته استول، د پاکستان دولت سره يې دښمني پرېښوده او د هيواد په دننه کې يې پرچمي کدرونه د لوړو دولتي څوکیو څخه لیرې کړل او د ا.خ.د.گ. يې تر تعقیب لاندې ونيو. د (۱۹۷۴م) کال همدغه بدلون د داؤد د رژیم نسکوریدل له ځان سره راوړ. (۷) پدې توگه لودیږ لوری ته د افغانستان د

راکټولو له پاره د ايران د شاه فعاليتونه، د متحده ايالاتو په ملاتړ، په افغانستان کې د بي ثباتۍ او لدې سره په (۱۹۷۹م) کال کې د شوروي تيري زمينه برابروله.

افغانستان ته شوروي پوځونه په داسې حال کې ننوتل، چې د نړۍ فضا د سرې جگړې د وپروسونو څخه ډکه وه، د تيلو په سر د ايران اشغال، د کوريا خونړۍ جگړه، د کيوبا په بحران کې د اتومي ټکر احتمال، د ويتنام غم لړلې جگړه او نورې اوس د سرې جگړې د دوزخي خپتې په تڼ کې وې. سره جگړه لا د انسانانو په وينو مړه نه وه. دا ځل د سرې جگړې مهلکه وپروسونه، د دنننيو نه پخلاکيدونکي سياسي جريانونو څخه، چې په خپله د سرې جگړې په متخاصمو جبهو کې رامنځته شوي وو، د کمزوري شوي افغانستان په خپته ورننوتل او د پښو يې راوغورځاوه.

د ۱۳۵۹ هـ ش کال د جدي په شپږمه نيټه (د ۱۹۷۹م کال د دسمبر په ۲۷) د « دوست شوروي اتحا د » « محدود نظامي قطعات » د افغانستان سپيڅلي زيارتي ځا وړې ته ننوتل. د حفيظ الله امين درې مياشتنۍ واکمنۍ، د شوروي پوځي ټولگيو کودتايي عملياتو پای ته ورسوله او د « ثورانقلاب د نوي او تکاملي پړاو » په سر کې بېرک کارمل خپله « اتشينه » وينا د خارجي راډيو له څپو څخه واوروله.

اوس د سرې جگړې څيړونکي او تاريخپوهان د افغانستان جگړه د شک او ترديد پرته، د زبرځواکونو د نيابتي جگړو په شمير کې راولي. ښکاري، د سرې جگړې په متن کې دغه تاريخي مسئله، چې شوروي ولې پر افغانستان تيري وکړ او پدې کې تاريخي مسؤليت د چا په غاړه دی، درې اړخه لري:

الف - شوروي اتحاد د سرې جگړې د يوې جبهې سرلښکر په څير، د تيري مخامخ عامل او مسؤل. څيړونکو پدې برخه کې تراوسه پورې د کوم ستراتيژيک پلان موجوديت نه دی ثبت کړی؛

ب - افغاني سياستوال د جرم شريکانو په توگه، اما هيڅ ډول سالم منطق يا د باور وړ سند او ثبوت وجود نه لري، چې شوروي ځواکونه دې د افغاني چارواکو د غوښتنې سره سم افغانستان ته راننوتلي وي؛

ج - د امريکا متحده ايالات، د سرې جگړې د مقابلي جبهې مشر او د تيري محرک په توگه. سربيره پردې په عام فلسفي بحث کې، د صنعتي ټولنو د ژوند او بقا مسئله، زبرځواکونه يو بل سره سياليو او دښمنيو ته اړباسي. د صنعت ژوند په انرژي او نورو اومو توکو ولاړ دی او پايښت يې د صنعتي پيداوارو له پاره د پلور بازارونو پورې تړلی دی. د همدغه ډول عيني ټولنيزو قانونمنده اړيکو په بهير کې، د افغانستان، ايران، ويتنام... په څير د دريمي نړۍ هيوادونه، چې طبيعي زيرمي يا جيو ستراتيژيک موقعيت لري او د پلور گټور بازارونه جوړوي، د زبرځواکونو تر بريد لاندې راځي.

لدې سره، انکار نه شي کيدلای، چې شوروي اتحاد د دوو متخاصمو سيستمونو ترمنځ د سرې جگړې د نړيوال ډگر په دښمنيو کې د افغانستان ځا وړه اشغال کړه يعنی د افغانستان د نيولو جهاني زمينه موجوده وه. اما دا نړيواله زمينه د ټولو نورو هيوادونو له پاره هم وه، ولې افغانستان د اشغال مضمون وگرځيد، بايد دننني شرايط هم ورته برابر وي يعنی د شوروي تيري دننني لاملونه هم لری.

هر زيارت لره، چې ځم مراد مي ته يې +++++ زه زائر د بتخانې او حرم نه يم

اخيستځايونه

۱ - دايرت المعارف: په روسي ژبه.

شماره ۱۰ از ۱۱ صفحه

برای ارسال مقالات به روی لینک ذیل کلیک نمائید!

info@arianafghanistan.com

- ۲ - د تیلو په سر جگره او که د لمر لاندې سوله : آلت فرانس، په الماني ژبه، ۱۴ پ، ۱۹ پ.
- ۳ - د پیری کتاب، په الماني ژبه.
- ۴ - د کوریا د جگرې ریښې: بروس گومنگسو، په الماني ژبه، ۲۴ پ، ۷۸ پ.
- ۵ - ل. ا. برننف: پراودا، ۲۵ د سپتمبر ۱۹۶۸ م کال.
- ۶ - په سره جگره کې تودې جگرې: داوید گبس، په الماني ژبه، ۲۹۶ پ.



[برای مطالب دیگر شیر محمد سایی، بالای عکس کلیک کنید](#)

